



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE

Determ. n. 530 del 03/07/2026

Oggetto: "RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE CONVERSIONE IN ROTATORIA DI PIAZZA VITTORIO VENETO INTEGRATA DA INTERVENTI RIGUARDANTI LA RETE CICLO-PEDONALE" CUP B21B20000960004 - AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI:

- gli articoli 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 21 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 19/11/2012, n. 102, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale 29/04/2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 30/04/2015, n. 52;
- il Decreto Sindacale n. 46 del 30.12.2025, di attribuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione per l'Area Pianificazione e Gestione del Territorio fino al 31 Dicembre 2025, ai sensi dell'articolo 16 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 18/12/2025 di approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2026/2028;
- la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 18/12/2025 di approvazione del Bilancio Finanziario di previsione 2026/2028;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.170 del 19/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2026/2028;

- la delibera di Giunta Comunale n. 147/2021 con la quale è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 27.10.2022 di approvazione della proposta di inserimento urbanistico ed aggiornamento del P.F.T.E. relativamente agli interventi di viabilità in oggetto che prevedono quale intervento principale e prioritario la realizzazione di una rotatoria in P.zza V. Veneto, opera inclusa nel programma triennale delle opere pubbliche, nell'annualità 2022;

RICHIAMATE altresì:

- la determinazione del Responsabile dell'Area Pianificazione e Gestione del Territorio n. 664 del 10/11/2023 di approvazione del progetto esecutivo e contestuale assunzione di determinazione a contrarre con affidamento alla SUA della Provincia di Varese della delega per lo svolgimento della procedura di gara;
- la determinazione del Responsabile dell'Area Pianificazione e Gestione del Territorio n. 832 del 20/12/2023 di aggiudicazione dei lavori al Consorzio Imprenditori Edili CME (P.IVA 00916510365) con sede in Via Malavolti 33 a Modena, per l'importo pari a netti € 802.132,66, di cui € 244.264,19 per oneri della sicurezza e costi della mano d'opera, oltre Iva nella misura del 4% e del 10%;

PREMESSO che:

- in data 11/01/2024 il Direttore dei Lavori Arch. Silvio Gobbi, con verbale, ha consegnato i lavori;
- in data 15/02/2024, prot. 3655, la CME Consorzio Imprenditori Edili ha depositato la polizza fidejussoria (garanzia n. 2064175 della compagnia REVO Insurance S.p.A.) e richiesta l'anticipazione ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 38 del CSA;
- con determina n. 116/2024 è stata approvata la liquidazione dell'anticipazione all'impresa affidataria per l'importo complessivo di €.175.395,15 (importo netto €. 160.426,53 oltre IVA aliquote 4% e 10%);
- stante l'urgenza di dar corso ai lavori nel rispetto del cronoprogramma alla concessione del contributo concesso dalla provincia di Varese ed a seguito della redazione del Verbale di cantierabilità, il Direttore dei lavori in data 11.01.2024 ha provveduto alla consegna totale anticipata delle opere;
- in data 05/03/2024 è stato sottoscritto il contratto d'appalto dei lavori con il Consorzio Imprenditori Edili di Modena, repertoriato al n. 9662;

RICHIAMATA:

- la determinazione n. 461 del 11/07/2024 e n. 590 del 05/11/2024 con le quali sono stati approvati rispettivamente il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 28/06/2024 ed il 2° Stato di Avanzamento a tutto il 30/10/2024 per un importo complessivo di netti €. 484.991,94 al quale sono state detratte le quote dell'anticipazione e della ritenuta di legge, e aggiunta la relativa aliquota I.V.A. (4% e 10%);
- la nota trasmessa dall'affidatario CME Consorzio Imprenditori Edili Società Cooperativa, pervenuta in data 02/12/2024 prot. n. 25595, con la quale è stata richiesta la possibilità di emissione di uno stato di avanzamento dei lavori di importo inferiore a quanto stabilito all'art 38 del Capitolato Speciale d'Appalto e la successiva nota del 04/12/2024 prot. n. 25746 con cui il RUP, disaminate le motivazioni addotte dall'impresa ha ritenuto opportuno aderire alla richiesta;
- la determinazione n. 796 del 10/12/2024 con cui è stata approvata la contabilità dei lavori del 3° SAL attestante un importo totale dei lavori eseguiti a tutto il 06/12/2024 pari ad €. 118.993,40 oltre IVA (aliquote 4% e 10%), al netto delle quote di anticipazione e del ribasso d'asta;
- la determinazione n. 141 del 12/03/2025 con cui è stata approvata la contabilità dei lavori del 4° SAL attestante un importo totale dei lavori eseguiti a tutto il 26/02/2025 pari ad €. 112.589,61 oltre IVA (aliquote 4% e 10%), del ribasso d'asta e dell'anticipazione

PRESO ATTO che:

- in data 16/12/2024 prot. n. 26730 la Provincia di Varese, a seguito di istanza di concessione proroga per l'ultimazione dei lavori, ha comunicato al Comune l'accettazione della richiesta, concedendo una proroga, pertanto, il termine ultimo per la conclusione degli stessi è stato posticipato al 31/03/2025;
- con la determinazione n. 47 del 03/02/2025 del Responsabile dell'Area Pianificazione e Gestione del Territorio è stata approvata la variazione progettuale e aggiornato contestualmente il quadro economico di progetto;
- con la determinazione n. 60 del 07/02/2025 del Responsabile dell'Area Pianificazione e Gestione del Territorio è stata approvata la richiesta di proroga a favore dell'impresa esecutrice per dare ultimati i lavori;

DATO ATTO:

- che il certificato di ultimazione lavori del 27.02.2025 è pervenuto, dall'Arch. Silvio Gobbi, Direttore dei Lavori, al protocollo dell'Ente il 10.03.2025 al n. 5170;
- che l'attestazione dell'esecuzione delle lavorazioni di piccola entità è pervenuta all'Ente il 26.03/2025 al protocollo n. 6434;
- in data 26.03.2025 è stato pubblicato l'avviso ai creditori ai sensi dell'art. 16 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- che con la determinazione n. 230 del 14.04.2025 è stata approvata la contabilità dei lavori del 5° SAL corrispondente al finale e il relativo certificato di pagamento, attestante un importo totale dei lavori eseguiti a tutto il 14/03/2025 pari ad € 20.543,86 oltre IVA (aliquote 4% e 10%), del ribasso d'asta e dell'anticipazione;

RICHIAMATA, infine la determina n.278 in data 05.05.2025 con la quale è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dell'opera in parola presentato e sottoscritto dal direttore dei lavori Arch. Silvio Gobbi e firmato dal Consorzio Imprenditori Edili CME (P.IVA 00916510365) con sede in Via Malavolti 33 in Modena senza riserve, che accetta un credito all'impresa esecutrice di € 4.010,66 oltre IVA (€ 355,67 aliquota IVA 10% e € 18,16 aliquota IVA 4%) per complessivi € 4.384,49;

RILEVATO che al fine di dare compiuta l'opera è stata attivata la procedura d'esproprio ai sensi del DPR 81/2008 che ha visto la partecipazione dei privati in quanto proprietari di porzioni di sede stradale o marciapiedi rientranti nell'uso pubblico da più di 20 anni, procedura che visto l'adesione all'accordo bonario proposto per la quasi totalità degli interessati ed eccezione di 2/due proprietà che non hanno fornito alcun riscontro e per le quali si è ricorsi al deposito presso l'Agenzia delle Entrate di competenza;

ATTESO che a seguito del completamento della procedura e delle previste trascrizioni l'importo accantonato nel quadro economico generale del progetto viene confermato in complessivi €. 8.050,00 oltre spese per imposte di registro per complessivi €. 1.500,00 e prestazioni professionali comprensive di regolarizzazione catastali inerenti edifici preesistenti per complessivi €. 16.524,90;

PRESO ATTO che tra le somme a disposizione sono stati inseriti gli interventi di sistemazione inerenti i globi luminosi posti sopra i portali facenti parte della recinzione a completamento della riqualificazione dell'intero fronte su piazza Vittorio Veneto, intervento che ha comportato una spesa di €. 1.396,63;

ATTESO che con la pubblicazione del Decreto di esproprio sul B.U.R.L. Bollettino serie avvisi e concorsi - 22 - 2026-05-27 - pubblicazione avviso "Rotatoria piazza vittorio veneto - procedura espropriativa" del 27.05.206 si è conclusa la procedura di liquidazione delle indennità con

acquisizione e trascrizione al patrimonio comunale delle porzioni di mappale interessate dalla realizzazione dell'opera pubblica;

DATO ATTO che tra le voci del Q.E. sono inserite le attività incentivati di cui all'art 45 del D.Lgs. 36/2023, che essendoci avvalsi di professionisti esterni per talune prestazioni trovano applicazione le lettere a, b, c, d, h e v dell'Allegato I.10 al D.Lgs 36/2023 come da schema di ripartizione del fondo incentivate incluso nel Regolamento Comunale approvato con deliberazione della Giunta in data 19.06.2025 n. 87, e corrispondono a quanto eseguito dal gruppo di lavoro che vengono come di seguito aggiornati:

PRESO ATTO che a seguito di avvicendamento del personale in servizio presso l'Ufficio Lavori Pubblici o per assegnazione ad altra attività, il gruppo di lavoro originario è stato modificato per quanto attiene ai colleghi che hanno fornito assistenza al Rup nella fase di esecutiva, conseguentemente viene così aggiornato:

- arch. Daniela Galli (RUP)
- geom. Sara De Maio (assistente al R.U.P. in fase di progettazione e collaboratore tecnico)
- arch. Chiara Moroni (assistente al R.U.P. in fase di esecuzione e collaboratore tecnico)
- dott. Antonio Cafasso (collaboratore amministrativo)
- geom. Simone Rustichelli (collaboratore tecnico)
- geom. Pasquale Vivirito (collaboratore tecnico - BBA) cessato servizio 01.03.2025
- rag. Luana Tedesco (collaboratore amministrativo)

PRESO ATTO che a seguito della deliberazione della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia è necessario inserire nel quadro economico generale di progetto apposita voce di spesa relativamente alla quota dell'IRAP, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, quale quota separata ed estranea e non incidente sulle somme dell'incentivo delle funzioni tecniche.

ATTESO che a seguito della conclusione dei lavori principali in appalto ed alla puntuale definizione degli importi relativi all'occupazione ed esproprio dei mappali interessati dai lavori è opportuno procedere con l'assestamento degli importi economici ricompresi nel quadro economico di progetto al fine di aggiornarne l'importo e dar corso ad alcuni intervento di finitura e completamento non previste nel progetto originale, come di seguito indicato:

Quadro economico Generale di Progetto	Post gara 31.12.2024	Aggiornamento 31.01.2025	Aggiornamento 15.06.2026
IMPORTO DEI LAVORI:			
Sommano lavori	€ 802.132,66	€ 802.132,66	€ 802.132,66
SOMME A DISPOSIZIONE:			
I.V.A. (10%) sui lavori	€ 71.262,98	€ 71.262,80	€ 71.134,38
I.V.A. (4%) sui lavori	€ 3.580,11	€ 3.580,29	€ 3.631,55
Spese per Imprevisti ecc...compresa IVA	€ 13.769,34	€ 5.165,44	€ 0,00
Allacci e spostamenti contatori ed utenze compresa IVA	€ 3.410,00	€ 3.410,00	€ 3.410,00
Spese per Studio inserimento urbanistico complessivo intervento PUMS	€ 9.093,33	€ 9.093,33	€ 9.093,33
Spese per Progettazione definitiva 1° lotto definitiva con di oneri ed IVA	€ 43.639,71	€ 43.639,71	€ 43.639,71
Spese tecniche per indagini geologiche a servizio della progettazione oneri ed iva comprese	€ 9.677,22	€ 9.677,22	€ 9.677,22
Progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione (Oneri 4% ed IVA 22%)	€ 29.028,45	€ 29.028,45	€ 29.028,45
Spese tecniche relative alla direzione e contabilità dei lavori compresa il coordinamento della sicurezza sia in fase progettuale che esecutiva (Oneri 4% ed IVA 22%)	€ 69.487,87	€ 69.487,87	€ 69.487,87
Spese tecniche per redazione perizia di variante (Oneri 4% ed	€ 00,00	€ 8.700,00	€ 8.700,00

IVA 22%)			
Spese tecniche per verifiche catastali e supporto al RUP per procedura d'esproprio	€ 14.091,00	€ 14.091,00	€ 14.091,00
Spese tecnico per allineamento catastale ex pesa ed accessori demoliti compresa oneri ed IVA			€ 2.433,90
Indennità di acquisizione ed esproprio compreso spese tecniche	€ 11.099,17	€ 11.099,17	€ 8.050,00
Incentivo progettazione di cui all'art. 45 del d.lgs 36/2023 quota del personale compresa oneri quota del 55% del 80% del 2%;	€ 13.195,20	€ 13.195,20	€ 5.374,26
Fondo innovazione di cui all'art. 45 del dlgs 36/2023 Quota del 20% dell'80% del 2%;			€ 3.298,80
IRAP su incentivo al personale nella misura dell'8,50%			€ 1.121,59
Rimozione e nuova realizzazione impianto illuminazione pubblica	€ 48.026,00	€ 48.026,00	€ 48.026,00
Intervento di messa in sicurezza Cedro	€ 3.355,00	€ 3.355,00	€ 3.355,00
Delega gara SUA contributo ANAC affidamento dei lavori (€. 410,00)	€ 2.700,00	€ 2.700,00	€ 2.700,00
Contributo Anac gara illuminazione	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00
Segnaletica di sicurezza	€ 30.312,96	€ 30.312,96	€ 30.312,96
Spostamento videosorveglianza	€ 2.013,00	€ 2.013,00	€ 2.013,00
Opere di completamento e di dettaglio, elettricista iva compresa			€ 1.396,63
Ribasso ed economie			€ 425,59
Sommano importi	€ 377.867,35	€ 377.867,35	€ 377.867,35
Sommano	€ 1.180.000,00	€ 1.180.000,00	€ 1.180.000,00

RILEVATO che a seguito della conclusione dei lavori e della procedura di esproprio è necessario provvedere con l'identificazione di specifici impegni e sub impegni per le seguenti voci del quadro economico:

- Incentivo per le attività tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 rideterminato in applicazione del Regolamento comunale come individuato nell'attestazione del Responsabile di progetto allagato alla presente quale sub. A) e così ripartito:
 1. Incentivo destinato al personale nella quota complessiva lorda pari al 55% del 80% del 2% dell'importo dei lavori posto a base di gara ovvero per l'importo di €. 7.052,83 comprensivo degli oneri pari al 23,80%;
 2. Fondo innovazione quale quota pari al 20% del 2% dell'importo dei lavori e così per €. 3.298,80;
 3. Quota IRAP di €. 1.121,59 pari al 8,50% dell'importo del 55% del 80% del 2%;

RILEVATO che le attività incentivabili ai sensi dell'art. 45 del DLgs 36/2023 si sono concluse con l'approvazione del Certificato di Regolare esecuzione e con la pubblicazione del decreto di esproprio e che nella procedura svolta non sono stati riscontrati ritardi imputabili al RUP o al gruppo di lavoro ai sensi dell'art. 45, comma,3 del Dlgs. 36/2023 e s.m.i. come indicato nell'attestazione allegata alla presente quale Sub. A);

DATO ATTO che le attività incentivate sono comprese nella declamatoria dell'Allegato I.10 al D.Lgs 36/2023 come da schema di ripartizione del fondo incentivate incluso nel Regolamento Comunale approvato con deliberazione della Giunta in data 19.06.2025 n. 87, e corrispondono a quanto eseguito dal gruppo di lavoro per la fase di programmazione, progettazione ed affidamento;

RICHIAMATO il Regolamento per la ripartizione del Fondo incentivante aggiornato con Atto della Giunta Comunale, Deliberazione n. 87 del 19.06.2025, a seguito dell'avvenuta efficacia del D.Lgs. n. 36/2023 come integrato dal DLgs. 209/2024, che norma le modalità di riconoscimento delle quote spettanti degli incentivi tecnici da riconoscere al personale in applicazione dell'Allegato I.10 dello steso Codice;

RITENUTO pertanto poter autorizzare la liquidazione delle singole quote spettanti ai componenti del gruppo di lavoro così come determinato con l'atto n. 832 in data 20.12.2023, come sopra richiamato;

DATO ATTO che:

- l'opera, di importo complessivo pari ad €. 1.180.000,00, è finanziata per € 684.400,00 con fondi dell'Ente e per €. 495.600,00 in compartecipazione della Provincia di Varese nell'ambito del Bando "Comuni attivi-2024" ;
- il C.U.P. (Codice Unico di progetto di investimento Pubblico) è *B21B20000960004*;
- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) è *A0306D0611*;
- il Responsabile unico di progetto e Responsabile della fase di esecuzione del contratto è la sottoscritta Responsabile d'Area;

RITENUTO da ultimo che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la sua regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:

- il D.lgs. 36/2023;
- l'art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

il bilancio di previsione 2026-2028

DETERMINA

- 1) **DI CONSIDERARE** tutto quanto espresso in premessa e gli allegati, qui interamente richiamati, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) **DI APPROVARE** l'aggiornamento del quadro economico generale dell'opera a seguito dell'approvazione del C.R.E. del 18/07/2025, della realizzazione delle opere di finitura previste nel quadro economico generale di progetto tra le somme a disposizione dell'Amministrazione e della conclusione procedura di acquisizione al patrimonio dell'Ente mediante esproprio. Conseguentemente il q.e. viene così aggiornato:

<i>Quadro economico Generale di Progetto</i>	<i>Aggiornamento 15.06.2026</i>
IMPORTO DEI LAVORI:	
Sommano lavori	€ 802.132,66
SOMME A DISPOSIZIONE:	
I.V.A. (10%) sui lavori	€ 71.134,38
I.V.A. (4%) sui lavori	€ 3.631,55
Spese per Imprevisti ecc...compresa IVA	€ 0,00
Allacci e spostamenti contatori ed utenze compresa IVA	€ 3.410,00
Spese per Studio inserimento urbanistico complessivo intervento PUMS	€ 9.093,33
Spese per Progettazione definitiva 1° lotto definitiva con di oneri ed IVA	€ 43.639,71
Spese tecniche per indagini geologiche a servizio della progettazione oneri ed iva comprese	€ 9.677,22
Progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione (Oneri 4% ed IVA 22%)	€ 29.028,45
Spese tecniche relative alla direzione e contabilità dei lavori compresa il coordinamento della sicurezza sia in fase progettuale che esecutiva (Oneri 4% ed IVA 22%)	€ 69.487,87
Spese tecniche per redazione perizia di variante (Oneri 4% ed IVA 22%)	€ 8.700,00
Spese tecniche per verifiche catastali e supporto al RUP per procedura d'esproprio	€ 14.091,00
Spese tecnico per allineamento catastale ex pesa ed accessori demoliti compresa oneri ed IVA	€ 2.433,90
Indennità di acquisizione ed esproprio compreso spese tecniche	€ 8.050,00
Incentivo progettazione di cui all'art. 45 del d.lgs 36/2023 quota del personale compresa oneri quota del 55% del 80% del 2%;	€ 5.374,26
	€ 1.678,57
Fondo innovazione di cui all'art. 45 del dlgs 36/2023 Quota del 20% dell'80% del 2%;	€ 3.298,80
IRAP su incentivo al personale nella misura dell'8,50%	€ 1.121,59

Rimozione e nuova realizzazione impianto illuminazione pubblica	€ 48.026,00
Intervento di messa in sicurezza Cedro	€ 3.355,00
Delega gara SUA contributo ANAC affidamento dei lavori (€ 410,00)	€ 2.700,00
Contributo Anac gara illuminazione	€ 30,00
Segnaletica di sicurezza	€ 30.312,96
Spostamento videosorveglianza	€ 2.013,00
Opere di completamento e di dettaglio, elettricista iva compresa	€ 1.396,63
Ribasso ed economie	€ 425,59
Sommano importi	€ 377.867,35
Sommano	€ 1.180.000,00

- 3) **DI CONFERMARE** nell'importo di €. 7.052,83 la somma delle quote previste quali incentivi del personale di cui all'art. 45 del Dlgs 36/2023 comprensive di oneri come impegno di spesa già assunto al capitolo 958/3 imp 3 sub. 6;
- 4) **DI CONFERMARE** inoltre l'importo di €. 3.298,80 la quota destinata al fondo innovazione di cui all'art. 45 del Dlgs 36/2023 comprensive di oneri come impegno di spesa già assunto al capitolo 958/3 imp 743 sub. 108;
- 5) **DI ASSUMERE** il seguente sub impegno a favore della quota IRAP del €. 1.121,59 pari al 8,50% dell'importo del 55% del 80% del 2% quale voce prevista nel sopra indicato quadro economico all'imp 631 sub.60 che presentano la necessaria disponibilità;
- 6) **DI ACCERTARE** la somma complessiva di €. 11.473,22 come sopra nel dettaglio identificata al titolo I° Tip. 3 delle entrate del Bilancio dell'Ente nei seguenti capitoli
- Al capitolo 188/0 denominato " Fondi incentivanti per il personale" le seguenti quote:
 - a) € 7.052,83 (€. 5.374,26 + €. 1.678,57) per incentivo al personale comprensivo degli oneri- accertamento n. 171;
 - b) €. 1.121,59 quale quota dell'IRAP, accertamento 172;
 - Al capitolo 189/0 avente ad oggetto " Fondo incentivante- fondo innovazione" per la quota di € 3.298,80. accertamento 173;
- 7) **DI APPROVARE** la ripartizione del fondo incentivante relativo alla realizzazione dell'opera pubblica in parola confermando nel contempo i componenti del gruppo di lavoro come identificati nella determina n. 832 in data 20.12.2023:

Gruppo di lavoro fase di progettazione per la realizzazione della <i>"Riqualificazione urbana mediante conversione in rotatoria di piazza Vittorio Veneto integrata da interventi riguardanti la rete ciclo-pedonale"</i>	
Ripartizione quote del fondo	
Matricola n. 1316	3.899,18
n. 0222	1.306,32
n. 1439	439,84
n. 1370	439,84
n. 1365	329,88
n. 0339	175,94
n. 1397	461,83
Sommano importi gruppo di lavoro:	7.052,83€
Importo IRAP su attività del fondo	1.121,59 €.

- 8) **DI DARE ATTO** che l'importo della quota dell'IRAP pari al 8,50% del 80% del 2% dell'importo a base di gara è ricompreso nel quadro economico generale di progetto con voce separata dall'incentivo per il personale come sopra impegnata al capitolo 958/3 imp. 631 sub. 60;
- 9) **DI PROVVEDERE** al giro conto contabile per l'importo di €. 7.052,83 di cui €. 5.374,26 quale quota incentivo nette ed € 1.678,57 per oneri nella misura del 23,80% a valere sull'impegno di spesa assunto sul Capitolo relativo all'intervento per il quale viene liquidato l'incentivo (Cap.958/3 imp. 3 - sub. 6) e contestualmente sull'accertamento di entrata di cui al punto 6/sei;
- 10) **DI PROVVEDERE** inoltre al giro conto contabile per l'importo di €. 3.298,80 a valere sugli impegni di spesa assunti sui Capitoli relativi agli interventi per i quali viene accantonata la quota relativa al "fondo innovazione" (Cap.958/3 imp.743 - sub. 108) e contestualmente sull'accertamento di entrata di cui al punto 7/sette;
- 11) **DI PROVVEDERE** altresì ad impegnare la spesa di €. 7.052,83 relativa agli incentivi da liquidare quale - fondo incentivi per le funzioni tecniche secondo la seguente ripartizione:

Gruppo di lavoro fase di progettazione per la realizzazione della	oneri	netto
<i>"Riqualificazione urbana mediante conversione in rotatoria di piazza Vittorio Veneto integrata da interventi riguardanti la rete ciclo-pedonale"</i>		
	78	77
Ripartizione quote del fondo	23,80%	importo
Matricola n. 1316	928,00	2.971,18
n. 0222	310,91	995,42
n. 1439i	104,68	335,16
n. 1370	104,68	335,16
n. 1365	78,51	251,37
n. 0339	41,87	134,06
n. 1397	109,92	351,92
Sommano importi gruppo di lavoro: 7.052,83€	1.678,57 €	5.374,26 €
impegni	1104	1103

- 12) **DI DARE ATTO** che gli impegni e l'accertamento sono esigibili nell'esercizio 2026;
- 13) **DI DARE ATTO** che il Responsabile unico del progetto ha redatto e sottoscritto l'attestazione relative allo svolgimento delle attività previste dal Codice degli appalti art. 45 in conformità all'Allegato I. 10 e del Regolamento Comunale di ripartizione del Fondo incentivante come da attestazione allegata alla presente determinazione quale Sub. A);
- 14) **DI CORRISPONDERE** al gruppo di lavoro, direttamente in busta paga, le somme attribuite ai dipendenti aventi diritto come definite in applicazione del Regolamento comunale del fondo incentivante, come da prospetto sopra riportato rinviando nel contempo all'Ufficio del Personale l'autorizzazione alla liquidazione della quota spettante al RUP come sopra individuata;
- 15) **DI AUTORIZZARE** la liquidazione al gruppo di lavoro della quota relativa al fondo incentivante pari al 55% dell'80% del 2 %, al netto delle riduzioni applicate, al

gruppo di lavoro individuato nella determina n. 832 in data 20.12.2023, ripartendo gli importi come da schema riportato al punto 11);

16) **DI TRASMETTERE** la presente determinazione all'Ufficio Finanziario ed all'Ufficio Personale per le successive attività di propria competenza comprensivo delle attività inerenti la liquidazione del R.U.P.;

17) **DI ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**